A questa contribuzione erano obbligati anche i patroni degli *schifazzi* (le speciali imbarcazioni per il trasporto del sale marino), a cui era richiesto il pagamento di un *grano* per ogni *salma* di sale imbarcato. È chiaro, quindi, che «non si riponeva molta fiducia negli amministratori della Redenzione, cui si preferiva consegnare il denaro solo di volta in volta, quando si era certi della spedizione».<sup>136</sup>

Insomma, un po' a causa delle inefficienze dell'azione pubblica, un po' a causa dell'elevato numero di assalti corsari e di incursioni sull'isola, la cui posizione geografica ne faceva bersaglio privilegiato per i barbareschi, il riscatto dei captivi in Sicilia si caratterizzò fin dai primi tempi per l'estrema frammentarietà dell'intervento pubblico e, per conseguenza, per un proliferare di iniziative private. In particolare, ci sono giunti numerosissimi atti notarili in cui si registravano promesse di rimborso o prestiti finalizzati alla redenzione di schiavi e tramite cui si stipulavano veri e propri “contratti di riscatto” tra cittadini privati e mercanti con interessi commerciali sulla sponda Sud del Mediterraneo. Ne sono esempi gli atti notarili di città portuali come Trapani, Sciacca, Palermo, Marsala: a Trapani, il 1° febbraio 1598, Giuseppe Laporta e Angelo Castronovo si obbligarono a pagare al trapanese Pietro Bonsignore le somme che questi avrebbe sborsato per il riscatto di Antonio Gruo e di Vincenzo Ficara, captivi in Biserta «apud infideles». Il contratto firmato presso il notaio Giacomo de Maria prevedeva che essi dovessero rimborsare al detto Pietro Bonsignore la somma spesa per il riscatto dei due captivi, purché questa non superasse i 230 scudi d'oro per Antonio Gruo e i 150 scudi d'oro per Vincenzo Ficara, più un interesse del 33% sul totale della transazione:

pro eorum recaptitu solvere et exburzare totam illam pecuniarum summam cum voluntate captivorum que erit necessaria pro eorum libertate et expensis et iuribus ut dicit dominus Laporta, ita quod recaptitus dicti Antonii Gruo non possit excedere summam scutorum ducentorum triginta de auro in aurum et recaptitus dicti Iosephi Ficara scutorum centum quinquaginta de auro in aurum et eos ponere in libertatem et fieri facere eis et cuilibet eorum cartam libertatis more solito. Et hac ex causa dictus Petrus Bonsignuri ad bonum comptum recaptitus dicti Antonii Gruo dixit ef fatetur habuisse et recepisce a dicto Iosepho Laporta stipulante uncias septuaginta duas ponderis generalis de contanti, renuncians cum iuramento expreso exceptioni et restans vero ad complimentum